¹ Fulgent., de Fide ad Petrum, c. 2. n. 16; seq. locus ibid. n. 15; et tertius ibid. immediate superius.

² Cap. 36. n. 42. In textu originali pro *Inde... peccatum, quod nunc legitur Unde... peccatum, quae*. Pro *responderetur* edd. 1, 2, 3, 7, 8 *responderent*. — Locus Scripturae est 1. Ioan. 1, 8.

³ De Fide ad Petrum, c. 2. n. 17; seq. locus est August., XIII. de Trin. c. 18. n. 23.

⁴ Hebr. 7, 9. De decimatione Abrahae cfr. Gen. 14, 18.

⁵ Lib. X. super Gen. ad lit. c. 19, n. 34, ex variis propo-

sitionibus excerptum; seq. locus ibid. c. 20. n. 35; tertius ibid. n. 36. (secundum sensum).

⁶ Ita codd. et edd. 1, 3, 4, 7, 8, 9 et ipse Comment. S. Bonav. in aliis edd. melius *primitias*. Cfr. locus Damasceni, c. 1. pag. 58, nota 2. citatus.

⁷ Rom. 8, 3.

⁸ Ita edd. 1, 8; in reliquis tantum *omnis caro peccati est*.

⁹ Cfr. Matth. 4, 2; Ioan. 19, 28.

¹⁰ Sap. 8, 20, ubi Vulgata *incamquatum* pro *immaculatum*.

Dubitatio de
verbis Au-
gustini.

Illi autem sententiae, qua supra diximus, carnem Verbi non ante fuisse conceptam quam assumptam, videtur obviare quod Augustinus ait super Ioannem¹, ubi legitur: *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud*. Dixerunt ergo Iudaei: *Quadragesima et sex annis aedificatum est hoc templum, et tu tribus diebus excitabis illud?* « Hic, inquit, numerus perfectioni dominici corporis convenit, quia, ut dicunt physici, tot diebus forma humani corporis perficitur ». Horum occasione verborum quidam dicere praesumserunt, dominici corporis formam tot diebus ad modum aliorum corporum perfectam et membrorum lineamentis distinctam, et mox Verbum Dei dicitur sibi uniisse carnem et animam; et hoc modo dicunt illum numerum perfectioni dominici corporis convenire. — Sed alia ratio illius dicti existit, ex qua sana verbi intelligentia oritur. Non enim ideo illud dixit Augustinus, quin² mox,

ut caro illa opere Spiritus sancti sanctificata et a reliqua separata fuit, Verbo Dei cum anima uniretur, ut perfectus et verus Deus esset perfectus et verus homo, sed quia membrorum illius dominici corporis distinctio in ipso momento conceptionis et unionis Dei et hominis adeo tenuis erat et parva, ut humano visui vix posset subiici; diebus autem illis, quos memorat Augustinus, perfecta est et notabilis facta. « Incarnatum est igitur Verbum, ut ait Ioannes Damascenus³, et a propria incorporeitate non excessit, et totum incarnatum est et totum est incircumscriptum. Minoratur corporaliter et contrahitur et divine est incircumscriptum, non coextensa carne eius cum incircumscripta divinitate ». « In omnibus igitur et super omnia erat et in utero sanctae Genitricis existebat, sed in ipso actu incarnationis ».

Damascenus.

Dubium 4.

Expositio
sana.

COMMENTARIUS IN DISTINCTIONEM III.

PARS I.

De sanctificatione beatæ Virginis.

Quæritur etiam de carne Verbi, an, priusquam conciperetur.

DIVISIO TEXTUS.

Supra egit Magister de incarnatione; hic vero agit de conceptione. Et quia ante conceptionem Filii Dei præcessit sanctificatio Virginis, ideo ista pars habet duas partes. In prima determinat, qualiter Virgo Maria fuerit per Spiritum sanctum sanctificata et ab omni labe purgata. Secundo vero determinat, qualiter caro Christi fuerit per Spiritum sanctum concepta, infra distinctione quarta: *Cum vero incarnatione Verbi* etc.

Prima pars dividitur in duas partes, in quarum prima determinat de sanctificatione, quæ præcessit Christi conceptionem. In secunda vero inquirat, utrum caro Christi ita potuerit in Abraham decimari,

sicut in Virgine potuit sanctificari. Ideo primo agit de sanctificatione; secundo vero de decimatione, ibi: *Cum autem illa caro* etc.

Prima pars dividitur in tres partes. In prima parte determinat, quæ fuerit sanctificationis exigentia. In secunda, quæ fuerit sanctificationis causa, ibi: *Mariam quoque totam Spiritus sanctus* etc. In tertia vero, quæ fuerit sanctificationis efficacia, ibi: *Quod autem sacra Virgo ex tunc ab omni peccato* etc. — Haec autem pars, in qua agitur de Virginis sanctificatione, spectat ad præsentem considerationem¹.

TRACTATIO QUÆSTIONUM.

Ad intelligentiam huius partis incidit hic quaestio circa sanctificationem Virginis quantum ad duo.

Primo quaeritur de sanctificatione Virginis quantum ad congruentiam temporis.

Secundo vero, quantum ad efficaciam virtutis. Circa primum quaeruntur tria.

Primo quaeritur, utrum caro Virginis sanctificata fuerit ante animationem.

Secundo quaeritur, utrum anima eius sanctificata fuerit ante originalis contractionem.

Tertio quaeritur, utrum sanctificata fuerit² ante nativitatis originem.

¹ Tract. 10 n. 12; IV. de Trin. c. 5. n. 9; et præcipue 83 Qq. 56. Locus Scripturae Ioan. 2, 19; cfr. ibi Glossa Lyrani. Verba supra diximus referuntur ad d. II. c. 3.

² Vat. perperam *quia*.

³ Libr. III. de Fide orthod. c. 7. Seq. locus est parum superius, qui est in pluribus codd. corruptus. Recentior versio sic habet: Et quidem in omnibus et supra omnia erat etiam tum, cum in sanctae Deiparae utero esset (καὶ ἐν τῇ γαστρὶ ὑπερχῶν τῆς ἁγίας Θεοτόκου); at in eo per incarnationis operationem.

NOTAE AD COMMENTARIUM.

¹ Haec ultima propositio, quæ in omnibus codd. exhibetur, desideratur in eod.

² Codd. A R T V W Y Z dd adiciunt *tota*, pro quo in cod. N legitur *beata Virgo*, in cod. S *anima eius*. Verbum *tota* non respondet ipsi quaestioni; apte autem ponetur *cito*. Paulo superius voci *originalis* Vat. præfigit *peccati*.